
 

Città di Angera
Provincia di Varese

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 
Numero
 

Numero Area Data
 

45 1 31-01-2024
 

 
 

Servizio:AREA TURISMO E COMUNICAZIONE
 

Responsabile del Servizio:GROSSO GABRIELLA
 
 

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE "LOGO CULTURA E TURISMO 2024" DISCIPLINA
CONCORSO E IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GROSSO GABRIELLA, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
AREA TURISMO E COMUNICAZIONE, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 



 
Oggetto: Concorso di idee “LOGO CULTURA E TURISMO 2024” disciplina concorso e impegno di spesa
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA
 
RICHIAMATE:

-         La deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 18/08/2023 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;
-         La deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 28/12/2023 con cui è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026;
-         La deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e degli allegati ai sensi dell’articolo 174 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i;
-         La deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 atto di indirizzo per l’indizione del
Concorso di idee “LOGO CULTURA E TURISMO 2024”

VISTI:
 

-          Il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
-          il vigente Statuto comunale;
-          il D.lgs n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.;
-          il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;
-          il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
-          il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
-          la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-          il D.lgs n. 82/2005 e s.m.i.;
-          la L. n. 136/2010 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
 

-          è intento di questa Amministrazione indire il Concorso di idee “LOGO CULTURA E TURISMO 2024” c
he potenzi l’immagine della Città di Angera e delle sue istituzioni: Museo archeologico, Biblioteca civica,
Museo diffuso, Palude Bruschera nella promozione di eventi e iniziative verso l’esterno;
-          In un’ottica di valorizzazione dei giovani talenti suddetto Concorso coinvolgerà studenti con
competenze nei settore Design e Arti, Grafica Pubblicitaria, Architettura, nello specifico studenti iscritti a
corsi di laurea, laurea magistrale, scuole di specializzazione post diploma, dottorato di ricerca e master
presso Università pubbliche o provate, o Istituti Superiori di secondo grado parificati pubblici o privati;
-          L’adozione del nuovo logo è prevista fra le innovazioni dell’Ente per celebrare il 70esimo
anniversario di Angera Città e nel DUP 2024-2026 quale obiettivo operativo dell’Area Turismo e
Comunicazione;
-         Il logo della proposta, che risulterà vincitrice, diventerà di esclusiva proprietà del Comune di
Angera, che acquisirà tutti i diritti di pubblicazione e uso per le proprie finalità, senza che l’autore o gli
autori possano avanzare in futuro alcun genere di pretesa;

 
DATO ATTO CHE

con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024  è stato stabilito:

a)      Di indire un Concorso di idee per la realizzazione del nuovo “LOGO CULTURA E TURISMO 2024”, che
potenzi l’immagine della Città di Angera e delle sue istituzioni: Museo archeologico, Biblioteca civica,
Museo diffuso, Palude Bruschera;
b)      Di realizzare l’iniziativa coinvolgendo studenti con competenze nei settore Design e Arti, Grafica
Pubblicitaria, Architettura, nello specifico studenti iscritti a corsi di laurea, laurea magistrale, scuole di
specializzazione post diploma, dottorato di ricerca e master presso Università pubbliche o provate, o
Istituti Superiori di secondo grado parificati pubblici o privati;
c)      Di prevedere un premio in denaro complessivo, al lordo di eventuali ritenute di legge, cioè
comprensivo di qualsiasi imposta ed onere fiscale e previdenziale, pari ad euro € 2.000,00 (duemila/00)
alla proposta che risulterà prima nella graduatoria sarà riconosciuto dal Comune di Angera;
 

Considerato che a tal proposito si rende necessario predisporre la disciplina del Concorso di idee “LOGO
CULTURA E TURISMO 2024”;
 



Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai Regolamenti dell’Ente
del presente atto e del preordinato procedimento istruttorio;

Attestata la conformità alla normativa vigente, in materia di trasparenza e di trattamento dei dati personali, del
presente provvedimento;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c.1 del D.lgs
267/2000 e ss.mm.ii;

Predisposta l’apposita disciplina del Concorso di idee “LOGO CULTURA E TURISMO 2024”, che si allega al
presente atto;
 
Considerato altresì che occorre prevedere un premio in denaro da conferire alla proposta che risulterà prima
nella graduatoria;

Verificato che al Cap. 119205 del Bilancio 2024 esiste la disponibilità di Euro 2.0000 ;
 
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 2.000, comprensivo di qualsiasi imposta fiscale e previdenziale,
finalizzata a conferire un premio in denaro alla proposta che risulterà prima nella graduatoria;

Miss/Progr./Tit./ Macroaggr Anno Bilancio Capitolo Piano dei conti

07/01/1/110 2024 119205 1.10.99.99.999

 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento ed il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
 
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
 
Ritenuta la propria competenza in merito al presente atto, in forza degli artt. 107, 97, c. 4 lett. d), 109 e 109, c. 2,
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
e dell’art. 7, comma 5 lettera f) del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in cui si
stabilisce che il Segretario dell’Ente esercita le funzioni di Responsabile di Area, in caso di assenza del
Responsabile titolare e, nel caso di specie, in reggenza ad interim dell’Area Turismo e Comunicazione;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., non sussistono in
capo alla sottoscritta Responsabile situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione
del presente provvedimento;
 

DETERMINA
 

1)       DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, all’approvazione e alla pubblicazione della disciplina
del Concorso di idee “LOGO CULTURA E TURISMO 2024” destinato a studenti con competenze nei
settore Design e Arti, Grafica Pubblicitaria, Architettura, nello specifico studenti iscritti a corsi di laurea,
laurea magistrale, scuole di specializzazione post diploma, dottorato di ricerca e master presso
Università pubbliche o provate, o Istituti Superiori di secondo grado parificati pubblici o privati;
2)       DI DARE ATTO, che al Cap. 119205 del Bilancio 2024 esiste la disponibilità di Euro 2000;
3)       DI IMPEGNARE conseguentemente la somma di Euro 2000 come segue:

 
 

Miss/Progr./Tit./ Macroaggr Anno Bilancio Capitolo Piano dei conti

07/01/1/110 2024 1119205 1.10.99.99.999

 
 

     4) DI DARE ATTO che il premio verrà assegnato previo ricevimento delle istanze dei partecipanti e
valutazione delle stesse.
 



DETERMINAZIONE N. 45 DEL 31-01-2024
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore
GABRIELLA GROSSO

  
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Città di Angera
Provincia di Varese

 
DETERMINAZIONE N.45 DEL 31-01-2024

 
 

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE "LOGO CULTURA E TURISMO 2024" DISCIPLINA
CONCORSO E IMPEGNO DI SPESA
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

119205.0 Creazione nuovo logo ambito turistico.Concorso
U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.  2.000,00 2024.116.1.

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i
– importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione
dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 01-02-2024

Il Responsabile del Servizio
PUTRINO ROSETTA

 



COMUNE DI ANGERA 
Area Turismo - Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 - 21021 Angera 

 
 

COMUNE DI ANGERA 

Area Turismo - Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 - 21021 Angera 

Tel. 0331 • 931915 

comune.angera@pec.regione.lombardia.it 

 

 

CONCORSO DI IDEE “LOGO CULTURA E TURISMO 2024” 

Disciplina del concorso 

 

 

Art. 1 – Premessa e finalità  

Il concorso di idee “Logo cultura e turismo 2024” indetto dal Comune di Angera si ispira alle linee strategiche 

di Regione Lombardia per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività 2023-2025, che prevedono il 

potenziamento dell’immagine coordinata e condivisa della destinazione per favorire processi sinergici e una 

cultura dell’accoglienza diffusa. Il nuovo logo è stato previsto fra le innovazioni dell’Ente per celebrare il 

70esimo anniversario di Angera Città. 

Art. 2 – Obiettivi  
L’obiettivo principale del Concorso di idee “Logo cultura e turismo 2024” è quello di ideare un logo 
(pittogramma e/o logotipo), che sintetizzi e valorizzi l’immagine del Comune di Angera nelle sue iniziative ed 
eventi verso l’esterno. 
L’obiettivo è creare un sistema di segni grafici coordinati, che possano comunicare Angera e alcune sue 

istituzioni culturali. 

Il “Logo cultura e turismo 2024” dovrà comunicare Angera in prima istanza, come Città turistica e culturale e 

dovrà essere utilizzato per diffondere eventi e iniziative delle istituzioni comunali: Museo archeologico, 

Biblioteca civica, Museo diffuso, Palude Bruschera. 

Le istituzioni sopraindicate dovranno distinguersi sia per l’elemento testuale che per l’aspetto grafico, tutte 

dovranno essere riconducibili al logo di Angera che farà matrice e ognuna dovrà avere propria descrizione e 

segno grafico; il nuovo logo dovrà riuscire a comunicarsi fuori dal nostro territorio, valorizzando tradizione e 

modernità. 

 

Art. 3 – Logo  

Il “Logo cultura e turismo 2024” dovrà essere originale, con una notevole riconoscibilità, di grande impatto 

per la creatività, in grado di trasmettere l’identità del Comune di Angera e i ruoli ricoperti da Museo 

archeologico, Biblioteca civica, Museo diffuso, Palude Bruschera, con una buona versatilità di utilizzo anche 

in dimensioni ridotte o ingrandite senza perdita di leggibilità ed efficacia comunicativa, su qualsiasi soluzione 

editoriale e promozionale sia di natura cartacea sia digitale, fra i quali principalmente: portale web, social 

media, locandine e manifesti, carta intestata, pubblicazioni editoriali, audiovisive e multimediali.  

Il logo potrà consistere in un pittogramma con logotipo, o solo logotipo, facilmente riproducibile. 

Il nuovo logo, creato in occasione della celebrazione del 70esimo anniversario di Angera Città, verrà utilizzato 

anche in momenti diversi, pertanto non deve includere riferimenti all’anniversario e all’anno 2024. 

Il logo proposto non dovrà essere già stato oggetto di utilizzo; i proponenti si assumono ogni responsabilità 

in relazione ad eventuali titoli di proprietà intellettuale facenti capo a terzi connessi al logo proposto, 

impegnandosi a tenere indenne il Comune di Angera dagli oneri di difesa in giudizio, spese e danni a seguito 

mailto:comune.angera@pec.regione.lombardia.it


COMUNE DI ANGERA 
Area Turismo - Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 - 21021 Angera 

di azioni esperite nei loro confronti. 

Il vincitore potrà utilizzare il logo solo per rivendicare la paternità della sua idea, pubblicizzando la sua 

creazione limitatamente sul suo Curriculum Vitae o sul suo sito internet. 

 

Art. 4 – Caratteristiche 

Il logo dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

● essere inedito, distintivo, originale e sviluppato espressamente per il concorso; 

● essere efficace, semplice e non arricchito di troppi dettagli, che ne potrebbero pregiudicare la risoluzione 

grafica e l’identificazione; 

● essere versatile e leggibile in più forme sui principali supporti di comunicazione, tenendo conto dei diversi 

materiali e tecniche di stampa e riproduzione; 

● non infrangere o violare diritti di terzi, incluso, ma non solo, copyright, marchi, brevetti e qualsiasi altro 

titolo di proprietà intellettuale; 

● non contenere effigi o fotografie o elementi identificativi senza autorizzazione; 

● non dovrà contenere l’immagine della Rocca Borromeo di Angera, nemmeno in forma stilizzata; 

● il logo dovrà essere conforme al decoro, non contrario al buon costume. 

 

Art. 5 – Soggetti ammessi a partecipare 

È ammessa la partecipazione di: 

● Studenti regolarmente iscritti a corsi di laurea, laurea magistrale, scuole di specializzazione post-diploma, 

dottorato di ricerca e master presso Università pubbliche o private, o Istituti Superiori di secondo grado 

parificati, pubblici o privati nelle seguenti discipline: Design e Arti, Grafica Pubblicitaria, Architettura. 

La partecipazione è ammessa sia in forma individuale sia in forma associata; in quest’ultimo caso solo se tutti 

gli associati sono maggiorenni e in possesso dei requisiti sopra citati. 

Nel caso di partecipazione in forma associata, dovrà essere nominato un referente, che rappresenterà tutti 

gli associati nei rapporti con il Comune di Angera. 

In tale ipotesi, i concorrenti devono produrre una dichiarazione regolarmente sottoscritta da tutti i soggetti 

partecipanti in forma associata, nella quale deve essere indicato espressamente il soggetto, che ha la 

rappresentanza degli associati ai fini del concorso. 

La proposta presentata in forma associata avrà collettivamente gli stessi diritti e obblighi di quella presentata 

in forma singola. 

Ai fini del trasferimento del premio e ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, “Tracciabilità 

flussi finanziari” n. 136, i partecipanti devono essere titolari di conto corrente bancario o postale. 

 

Art. 6 - Incompatibilità e condizioni di esclusione 

Sono motivo d’esclusione alla partecipazione al concorso: 

● le proposte pervenute dopo la data di scadenza; 

● mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

● incompleta o mancata presentazione degli elaborati prescritti dal presente bando. 

● proposte non conformi al decoro, contrari al buon costume. 

● proposte che indicano la Rocca Borromeo 

Inoltre non possono partecipare al concorso i figli dei componenti della Commissione, i loro parenti e affini 

fino al secondo grado compreso. 

 

Art. 7 Documentazione richiesta 

I partecipanti dovranno presentare: 

a) la domanda di partecipazione debitamente sottoscritta dal proponente (All. 1), 

b) documento di identità in corso di validità del/dei partecipanti, 



COMUNE DI ANGERA 
Area Turismo - Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 - 21021 Angera 

c) 4 tavole in A4 stampate su cartoncino bianco rigido contenenti: 

tav. 1 - presentazione dell’idea di base del progetto; 

tav. 2 - disegno del logo principale di Angera; 

tav. 3 - declinazione del logo di Angera con opportuna descrizione o altra soluzione grafica delle 4 

principali istituzioni comunali: Museo archeologico, Biblioteca civica, Museo diffuso, Palude Bruschera; 

tav. 4 - declinazione del logo in bianco e nero, in diverse dimensioni. Campionatura dei font e dei colori 

utilizzati; 

d) un supporto di memorizzazione (CD-ROM o chiavetta usb) contenente le tavole presentate in formato 

PDF e vettoriale. 

 

Art. 8 – Modalità di partecipazione 

La documentazione di cui all’articolo 7 va trasmessa, pena l’esclusione, in un plico chiuso, sul quale dovrà 

essere riportata la dicitura: “Logo cultura e turismo 2024”. 

Il plico deve contenere a sua volta due buste anonime e chiuse, non trasparenti, non recanti firme, loghi, o 

altri segni identificativi, contraddistinte dalle diciture: “BUSTA ANAGRAFICA” e “BUSTA DI PROGETTO”. 

Nella “BUSTA ANAGRAFICA” vanno inseriti: 

● la domanda di partecipazione, redatta utilizzando lo schema allegato (All.1), sottoscritta dal proponente; 

● le dichiarazioni degli associati indicanti il nominativo del referente; 

● una fotocopia del documento di identità del/dei firmatario/i in corso di validità. 

Nella “BUSTA DI PROGETTO” vanno inseriti: 

● 4 tavole in A4 stampate su cartoncino bianco rigido come segue: 

tav. 1 - presentazione dell’idea di base della creazione grafica; 

tav. 2 - disegno logo principale di Angera; 

tav. 3 - declinazione del logo di Angera con opportuna descrizione o altra soluzione grafica delle quattro 

principali istituzioni comunali: Museo archeologico, Biblioteca civica, Museo diffuso, Palude Bruschera; 

tav. 4 - declinazione del logo in bianco e nero in diverse dimensioni. Campionatura dei font e dei 

colori utilizzati; 

● un supporto di memorizzazione (CD-ROM o chiavetta usb) contenente le tavole presentate in formato PDF 

e vettoriale. 

Tutto il materiale inserito in busta di progetto dev’essere anonimo. 

Il plico, contenente le due buste, dovrà essere indirizzato a: 

 

COMUNE DI ANGERA 

AREA TURISMO E COMUNICAZIONE 

Piazza Garibaldi, n. 14 

21021 Angera (Varese) 

 

e dovrà pervenire all’Ufficio protocollo del Comune di Angera, entro il giorno venerdì 15 marzo 2024 ore 

12:00, anche mediante consegna a mano; in ogni caso farà fede il timbro dell’Ufficio protocollo. 

L’Amministrazione declina ogni responsabilità in caso di mancato recapito. Saranno escluse dalla 

partecipazione al concorso le domande pervenute oltre i termini indicati, prive dei requisiti sopra citati e 

compilate in modo incompleto o illeggibile o prive della sottoscrizione o mancanti degli allegati richiesti. 

 

Art. 9 – Commissione di valutazione 

I componenti esterni della Commissione saranno individuati tra figure di comprovata esperienza e 

competenza nel settore delle attività culturali e delle professioni legate all’arte, alla creatività e alla cultura 

e/o di comprovata esperienza nei settori della grafica, dell’illustrazione e del design e della stampa. La 

partecipazione alla Commissione è a titolo gratuito e non comporta alcun onere per l’Amministrazione. 



COMUNE DI ANGERA 
Area Turismo - Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 - 21021 Angera 

I lavori della Commissione giudicatrice si svolgeranno presso la sede del Comune di Angera in seduta riservata 

entro il giorno mercoledì 3 aprile 2024. 

I progetti saranno preliminarmente esaminati in forma anonima; allo scopo i plichi contenenti le domande di 

partecipazione saranno aperti solo a seguito dell’attribuzione dei punteggi alle proposte progettuali. 

La valutazione dei progetti verrà effettuata secondo i seguenti criteri sotto riportati e sarà data dalla somma 

dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice rispetto a ciascuno dei parametri di valutazione sotto 

indicati. 

Sulla base del punteggio complessivo riportato da ciascuna delle proposte progettuali, che siano risultate 

definitivamente ammesse a seguito dell’esame delle domande di partecipazione, la Commissione redigerà la 

graduatoria finale di merito con indicazione del vincitore. 

Il giudizio della Commissione è motivato, inappellabile e insindacabile. 

La Commissione giudicatrice ha facoltà di non procedere alla nomina del vincitore qualora ritenesse i progetti 

presentati non rispondenti ai criteri di valutazione previsti dal presente concorso. 

La graduatoria finale di merito e l’individuazione del vincitore verrà approvata mediante determinazione del 

Responsabile dell’Area Turismo e Comunicazione entro il giorno mercoledì 17 aprile 2024. 

 

Art. 10 Selezione progetti  

Le proposte progettuali verranno valutate secondo i criteri di seguito riportati: 

● Creatività e originalità, fino a 20 punti; 

● Immediatezza e capacità comunicativa, fino a 20 punti; 

● Coerenza con le finalità del Comune di Angera e la sua identità, fino a 20 punti; 

● Esaustività della proposta, fino a 20 punti; 

● Riproducibilità, fino a 20 punti. 

 

Art.11 - Premio 

Alla proposta che risulterà prima nella graduatoria di cui all’articolo 9 sarà riconosciuto dal Comune di Angera 

un premio in denaro complessivo, al lordo di eventuali ritenute di legge, cioè comprensivo di qualsiasi 

imposta ed onere fiscale e previdenziale, pari ad euro € 2.000,00 (duemila/00). 

Nel caso in cui la proposta prima in graduatoria sia stata presentata in forma associata il premio verrà 

corrisposto al referente della proposta. 

 

Art. 12 - Proprietà e diritti di pubblicazione degli elaborati 

Il logo della proposta che risulterà vincitrice diventerà di esclusiva proprietà del Comune di Angera, che 

acquisirà tutti i diritti di pubblicazione e uso per le proprie finalità, senza che l’autore o gli autori possano 

avanzare in futuro alcun genere di pretesa. 

Il logo della proposta vincitrice rimane acquisito al patrimonio del Comune di Angera – senza fini di lucro – 

che diventa titolare di tutti i diritti esclusivi di utilizzazione economica e di riproduzione, registrazione, 

deposito, pubblicazione, senza limiti di spazio e di tempo, con ogni mezzo di riproduzione, anche oggi 

nonnoto. Qualora si rendesse necessario, l’idea elaborata dal vincitore potrà essere unilateralmente 

modificata, adattata e/o adeguata agli standard grafici professionali da parte del Comune di Angera. 

 

Art. 13 - Responsabilità e Accettazione 

I proponenti si assumono ogni responsabilità in merito all’originalità dei propri progetti e con la sottoscrizione 

e la trasmissione dei documenti di adesione al concorso accettano integralmente quanto previsto dalla 

seguente disciplina del concorso. 

Il Comune di Angera e i componenti la commissione di cui all’art. 9 non assumono alcuna responsabilità 

riguardo alle proposte presentate. 



COMUNE DI ANGERA 
Area Turismo - Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 - 21021 Angera 

Il Comune di Angera non si assume inoltre responsabilità per la dispersione dei plichi o di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 

comunicazione del cambio dell’indirizzo indicato nei dati anagrafici, né per eventuali disguidi postali o 

comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; le spese postali e tutte le altre spese 

extra sono a carico dei partecipanti. 

La presente disciplina del concorso non vincola in alcun modo il Comune di Angera, che si riserva la facoltà di 

procedere all’annullamento del Concorso in qualsiasi momento. 

 

Art. 14 - Informativa privacy 

I dati personali dei soggetti partecipanti al concorso di idee “Logo cultura e turismo 2024” acquisiti dal 

Comune di Angera saranno raccolti e trattati, con o senza l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente alle 

finalità connesse al presente concorso, ai sensi degli artt. 13 e sgg del Regolamento UE 2016/679. 

I dati conferiti potranno inoltre essere legittimamente utilizzati dal Comune di Angera per adempiere agli 

obblighi legali ai quali lo stesso sia soggetto o, ancora, nei casi in cui il trattamento risulti necessario per la 

tutela dei diritti del Comune di Angera e/o di suoi danti/aventi causa. 

 

Art.15 - Informazioni e contatti 

Per informazioni sulle modalità di svolgimento del concorso, è possibile contattare l’Area Turismo e 

Comunicazione del Comune di Angera al seguente indirizzo - PEC: comune.angera@pec.regione.lombardia.it 

 

Art.16 – Pubblicazione e pubblicità del bando 

La presente disciplina di concorso sarà pubblicata sul sito del Comune di Angera www.comune.angera.va.it 

e in Albo Pretorio; dell’avvenuta pubblicazione secondo dette modalità sarà data comunicazione attraverso 

i media. 

 

 

Angera, lì 31/01/2024     Il responsabile dell’Area Turismo - Comunicazione (F.F.) 

Dott.ssa Gabriella Grosso 

 

 

 

mailto:comune.angera@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.angera.va.it/


 1 

                           Allegato N.1 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO DI IDEE “LOGO CULTURA E TURISMO 2024” 

 

Spett.le  

Comune di Angera 

Area Turismo e Comunicazione 

Piazza Garibaldi, 14 

21021 Angera (VA) 

 

Il/la    sottoscritto/a………………., nato/a a …………………….prov. ….. il …………...e residente in 

……….., prov. di ….., via ………n. civ. ….., e-mail ......................, indirizzo PEC 

………………………., cod. fiscale………………………………, Tel. ……….in qualità di proponente:  

ovvero 

Il/la    sottoscritto/a………………., nato/a a …………………….prov. ….. il ……….…..e residente in 

……….., prov. di ….., via ………n. civ. ….., e-mail ......................, indirizzo PEC 

………………………., cod. fiscale………………………………, Tel. ……….in qualità di referente:  

delle seguenti persone (1): 

- nome e cognome ……………….nato/a  a ………………….. prov..….. il …………e residente 

in………., prov. di ……, via ……, n. civ. …..; 

- nome e cognome ……………….nato/a  a ………………….. prov..….. il …………e residente 

in………., prov. di ……, via ……, n. civ. …..; 

- nome e cognome ……………….nato/a  a ………………….. prov..….. il …………e residente 

in………., prov. di ……, via ……, n. civ. …..; 

 

CHIEDE 

 

per sé/in nome e per conto di tutti i predetti associati l'ammissione al concorso di idee “LOGO 

CULTURA E TURISMO 2024” di cui alla disciplina del concorso con il quale sono stati stabiliti i 

relativi criteri e modalità.  

A tal fine, il sottoscritto, consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso 

di rilascio di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 76 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

DICHIARA 

 di essere il Preside dell’Istituto (2)…………………………………………………discipline 

(3)……………………………………………………………………………………………………..; 

 di essere il Rettore dell’Istituto (2)…………………………………………………discipline 

(3)……………………………………………………………………………………………………..; 

 di essere studente regolarmente iscritto a (4) ………………………………………nelle 

seguenti discipline (3) ……………………………………….presso (4)………………………….. 

  (in caso di referente di un gruppo) che tutti gli associati indicati nella presente dichiarazione 

sono in possesso dei requisiti sopra citati;  



 2 

 che il logo proposto è inedito, distintivo, originale e sviluppato espressamente per il concorso; 

 che il logo proposto non infrange o viola diritti di terzi, incluso, ma non solo copyright, marchi, 

brevetti e qualsiasi altro titolo di proprietà intellettuale; 

 che il logo proposto non contiene effigi o fotografie o elementi identificativi senza 

autorizzazione; 

 

DICHIARA INOLTRE 

a) di cedere, nel caso in cui il logo della presente proposta risulti vincitore, la proprietà esclusiva 

dello stesso al Comune di Angera che, conseguentemente, acquisirà tutti i diritti di 

pubblicazione e uso per le proprie finalità, senza che l’autore o gli autori possano avanzare 

in futuro alcun genere di pretesa;  

b) di essere consapevole che, nel caso in cui il logo di cui alla presente proposta risulti vincitore, 

lo stesso rimarrà acquisito al patrimonio del Comune di Angera – senza fini di lucro - che 

diventa titolare di tutti i diritti esclusivi di riproduzione, registrazione, deposito, pubblicazione, 

senza limiti di spazio e di tempo con ogni mezzo di riproduzione, anche oggi non noto; 

c) di essere consapevole che, nel caso in cui il logo di cui alla presente proposta risulti vincitore, 

qualora si rendesse necessario, l’idea elaborata potrà essere unilateralmente modificata, 

adattata e/o adeguata agli standard grafici professionali da parte del Comune di Angera; 

d) di assumersi ogni responsabilità in merito all’originalità del logo presentato e di accettare 

integralmente, con la sottoscrizione e la trasmissione dei documenti di adesione, quanto 

previsto dalla disciplina del concorso; 

e) di sollevare da ogni responsabilità il Comune di Angera e i componenti la Commissione, di 

cui all’articolo 9 della disciplina del concorso, da qualsiasi richiesta eventualmente avanzata 

da terzi in relazione alla titolarità di ogni diritto connesso all’elaborato presentato. 

 

DESCRIZIONE DELL’IDEA CREATIVA 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

 

Allega alla presente domanda: 

● le dichiarazioni degli associati indicanti il nominativo del referente; 

● una fotocopia del documento di identità del/dei firmatario/i in corso di validità. 

 
 

Data  

Firma del proponete/referente (1):   

 

Sottoscrivere la presente dichiarazione con le modalità previste dall'articolo 38 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, allegando copia fotostatica non 

autenticata di un valido documento di identità del sottoscrittore.  

 

Per accettazione espressa delle soprariportate clausole a), b), c), d), e)  

 

Data 

Firma del proponete/referente (1):   

  



 3 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DEL MODULO DI DOMANDA PER 

L'AMMISSIONE AL CONCORSO 

 

 

 

Avvertenze: il modulo deve essere compilato in ogni sua parte, pena la non ammissibilità della 

domanda.  

 

Le parti compilate non devono riportare cancellazioni. 

 

E' disponibile sul sito del Comune di Angera www.comune.angera.va.it  lo specifico file da 

compilare e stampare. 

 

In caso di compilazione a mano scrivere in stampatello, in maniera leggibile e con inchiostro blu 

o nero. 

 

 

(1) Riportare i dati di tutti gli associati. 

(2) Indicare l’Università o l’Istituto Superiore di secondo grado parificato pubblico o privato di 

Design e Arti, Grafica Pubblicitaria, Architettura;  

(3) Discipline Design e Arti, Grafica Pubblicitaria, Architettura 

(4) Indicare il corso (di laurea, laurea magistrale, scuole di specializzazione post-diploma, 

dottorato di ricerca e master) e il luogo (presso Università pubbliche o private, o Istituti 

Superiori di secondo grado parificati pubblici o privati) 

 

http://www.comune.angera.va.it/

